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TRWANIE I PRZEMIJANIE WZORCÓW W ARCHITEKTURZE  
PRYWATNYCH DOMÓW REZYDENCJALNYCH – DYSKURS  
POMIĘDZY ARCHITEKTURĄ FORMALNIE LANSOWANĄ  
A ŻYCZENIAMI PRYWATNEGO UŻYTKOWNIKA

W architekturze domu mieszkalnego, budowanego przez prywatnego inwestora na koszt i życzenie użytkow-
nika, najpełniej chyba odwzorowują się życzenia i preferencje estetyczne społeczeństwa. Często architektu-
ra jest odbiciem tendencji i wzorów, które istnieją w określonym czasie i na określonym terytorium. Pytanie 
o owe wzorce jest przedmiotem niniejszego artykułu oraz przedmiotem projektu badawczego na temat pre-
ferencji estetycznych współcześnie funkcjonujących w polskim społeczeństwie.

Słowa kluczowe: architektura, dom mieszkalny rezydencjonalny, nurty architektoniczne,  
preferencje użytkownika

The deepest problem of human life flow from the 
attempt of the individual to maintain the independence 
and the individuality of the existence against the weight 
of the historical heritage and the external culture and 
technique of life… Georg Simmel [1].

Dom mieszkalny jest formą architektoniczną, 
w której chyba najpełniej odwzorowują się życzenia 
i gusty społeczeństwa. Jest odbiciem kultury i stylu 
życia, miejsca i czasu, w którym powstaje. Tzw. dom 
rezydencjalny – willa – będąc wyższą/droższą formą 
jednorodzinnego domu mieszkalnego pozwala archi-
tektowi na realizację swoich marzeń o formie dosko-
nałej, ale równocześnie w swoich zmaganiach z ar-
chitekturą nie jest całkowicie samodzielny – musi my-
śleć o spełnieniu pragnień i życzeń przyszłego użyt-
kownika. Formalnie współczesne wzorce architek-
toniczne wywodzą się z okresu modernizmu wcze-

snych lat dwudziestych ubiegłego wieku. Architektu-
ra ta nadal posiada markę dobrej jakości. Często sta-
je się inspiracją dla domów budowanych współcze-
śnie. Równocześnie powstają domy tworzone według 
kodu własnego – użytkownika – inwestora. Okres po 
modernizmie przynosi nową i coraz bardziej zróżni-
cowaną interpretację formy. Język zapisu architekto-
nicznego zmienił klasyczny kod architektury. Nowe 
tendencje tworzą nowy zapis formalny. Równocze-
śnie nawet pobieżna podróż po polskim krajobrazie 
architektonicznym ukazuje niezmienne przywiązanie 
do wzorów wyniesionych z historii oraz budzi pyta-
nie, jakie wzorce są główną inspiracją prywatnego in-
westora? Pytanie o prawdziwość a także o przyczy-
nę tego zjawiska stał się inspiracją do podjęcia ba-
dań na temat tendencji i wzorców funkcjonujących 
w polskim społeczeństwie. 
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W poszukiwaniu wzorca 
Poszukiwania wzorców współczesnej architek-

tury domów rezydencjalnych ukazały trudność jed-
noznacznego ich sformułowania. Tendencje, tren-
dy i idee przenikają się wzajemnie a przykłady 
\wyłonione z pośród obiektów zrealizowanych czę-
sto znajdują się na granicy dwóch a nawet większej 
liczby nurtów literaturowych [2]. Podjęte w tym kie-
runku studia, nie zakończyły się sukcesem – od-
stąpiono od poszukiwań, których rezultatem mo-
głaby stać się próba kolejnej/nowej klasyfikacji ty-
pologicznej formy. Prawdziwym wydaje się stwier-
dzenie (zadane dość intuicyjnie) o istnieniu dwu 
generalnych tendencji:
– domy wywodzące się z nurtu architektury histo-

rycznej,
– domy wywodzące się z zasad wczesnego moder-

nizmu.
Te dwie postawy twórcze różnią się stosun-

kiem do definiowania przestrzeni, która najpełniej 
widoczna jest w domach – wzorach. W pierwszej 
przestrzeń mieszkalna powstaje „dośrodkowo”, we 
wnętrzu zamkniętej bryły – pierwowzór Willa Roton-
da Palladia. W drugiej przestrzeń mieszkalna two-
rzona jest „odśrodkowo”- Dom z Cegły Miesa Van 
der Rohre.

Badania literaturowe wskazują na dwa dalsze 
ważne nurty:
– domy wywodzące się z poszukiwań zgodności 

z naturą, 
– domy wywodzące się z szerokiego strumienia wzo-

rów, ukształtowanych przez postmodernizm.
Wyodrębnienie domów, odpowiadających wy-

różnionym nurtom projektowym pozwoliły na wpro-
wadzenie do badan czterech wzorów. Stały się 
one podstawą badań, prowadzonych wśród przy-
szłych, potencjalnych użytkowników. Cztery ten-
dencje ukazane przez cztery różne budynki są na-
stępujące.

Nurt historyczny – kontynuacja tradycji
Willa palladiańska była wzorcem kształtowania re-

zydencji najpierw dworskiej, a następnie stała się wzo-
rem zamożnego mieszczaństwa prawie w całej Europie. 
Centralny układ wnętrza, antyczny portyk kolumnowy 
stały się wyznacznikiem zamożności i dobrej tradycji.

W polskiej architekturze historycznej, wzór ten 
posiadał lokalną interpretację materiałową i formal-
ną, a współcześnie stał się tendencją, która jakby na-
dal nie utraciła swej aktualności, posiada natomiast 
długą tradycję historycznie odnawianą. Dla powsta-
nia i trwałości tego nurtu ważna była zarówno uzy-
skana w 1920 roku niepodległość Polski oraz ówcze-
sne poszukiwania stylu narodowego, jak i ponowne, 
po drugiej wojnie światowej (1945–1980) zniewole-
nie tożsamości narodowej. Współczesne poszukiwa-
nie wzorców historycznych, w dworskiej architektu-
rze prywatnych domów mieszkalnych, pozwala dziś 
mieszkańcom skromnych mieszkań epoki socjalizmu 
na nową nobilitację.  

Patrząc na współczesne realizacje „dworu pol-
skiego”, widzimy zarówno wpływ nurtu historycz-
nego – stylu narodowego, jak i wpływ postmoder-
nizmu. Zauważony przez Ch. Jenksa podwójny kod 
[3] architektury postmodernistycznej, zredukowany 
tu został do zapożyczania elementów formy histo-
rycznej. Portyki kolumnowe, narożne wieżyczki i al-
kierze a nawet elementy obronne stają się niezbęd-
nym elementem rezydencji, są świadectwem nie tyle 
gustu ile zamożności właściciela domu. Forma bu-
dynku jest najczęściej wynikiem życzeń inwesto-
ra, których realizatorem jest architekt. Nawiązanie 
do lokalnych form historycznych stawia obiekty te 
w rzędzie tendencji tzw architektury wernakularnej, 
a także tendencji postmodernistycznej. Powszech-
ność akceptacji tzw. stylu dworkowego lub stylu na-
rodowego w architekturze polskiej jest najprawdo-
podobniej wyrazem życzeń inwestorów prywatnych 
domów mieszkalnych.
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Estetyka  młodych  współczesnych  architektów  – 
nurt modernistyczny

Willa Savoy Le Corbusiera w Poissy (1923–31) 
ustawiona na filarach wyrasta z krajobrazu i two-
rzy zamkniętą geometryczną całość. Jednak to for-
ma budynku tworzy tu kontekst miejsca. Wg Colli-
na Rowe [4] istnieje bezpośredni związek między 
obu obiektami: willą Paladia a domem Corbusie-
ra. Choć różni je ideologia, to obie postawy są tak 
samo dogmatyczne. Potrzeba oddzielenia wnętrza 
domu od zewnętrza występuje w tych obiektach 
bardzo wyraźnie poprzez ideę ogrodzenia – stwo-
rzenia przestrzeni chronionej prywatnej. Także Mies 
swoje proste, funkcjonalne domy buduje w ramach 
ogrodzenia. 

Czysta jasna forma willi Savoy, na wiele lat 
ukształtowała definicję modernizmu. Architektonicz-
na geometria obiektu ukształtowała jasną definicję 
standardów modernizmu, który postrzega archi-
tekturę nie jako zlepek dekoracji i materiałów, ale 
jako ukształtowanie funkcji o czystej, abstrakcyjnej 
formie. Architektura Corbusiera wywarła wpływ na 
twórczość wielu architektów i dała początek wielu 
nurtom estetycznym architektury. Współczesne ten-
dencje minimalistyczne w architekturze domów jed-
norodzinnych także promują formy powstałe z geo-
metrycznej prostoty, ale współgrając z naturalnym 
krajobrazem często dążą do tworzenia architektu-
ry bardziej związanej z miejscem aniżeli zoriento-
wanej na technikę (Medusa Group). Widoczne to 
jest w wielu domach Miesa. Także architekt bardzo 
nam współczesny, Tadao Ando, nawiązuje do es-
tetyki proponowanej przez Corbusiera [5], pomi-
mo, że kreuje ideę odmienną. Jego domy odwró-
ciły niejako ideę wzorca, kreując prawdziwy świat 
mieszkania, skupiony wokół dziedzińca wewnętrz-
nego. Architektura domu nawiązuje bardziej do es-
tetyki aniżeli do funkcji, pozostając wierna zasa-
dom prostoty geometrycznej. Podobne kształtowa-

ny jest świat mieszkania prezentowany w domach 
młodego polskiego architekta Roberta Konieczne-
go. Jego dom A-atrialny stał się w naszych bada-
niach typem wzorca.   

Nurt krajobrazowy – w jedności z przyrodą
Frank Lloyd Wright, choć zaliczany do grona mo-

dernistów, jak sam mówił projektował w duchu goty-
ku. Nawoływał do odnalezienia własnego stylu przez 
społeczeństwo amerykańskie – US-onian house [6]. 
Styl ten powstać miał nie tylko z potrzeb mieszkań-
ców, ale także, miał wynikać z naturalnego ukształ-
towania krajobrazu, dom i otoczenia miały tworzyć 
jedność. Dominacja linii horyzontalnej miała potę-
gować wrażenie złączenia budynku z terenem ota-
czającym (tzw. dom prerii). Stosowanie naturalnych 
materiałów było odwołaniem do tradycji japońskiej. 
Integralnym elementem architektury domów Wrigh-
ta był detal, który sprawiał, że dom z daleka zyski-
wał na atrakcyjności formy, a z bliska na atrakcyj-
ności rozwiązań materiałowych, kolorystycznych, 
jakości elementów formalnych. Sztandarowy pro-
jekt Robbie House prezentuje założenie, w którym 
wyraźna jest dominacja zasady kształtowania prze-
strzeni mieszkalnej zgodnie z jej przeznaczeniem. 
Pieter Oud, podkreślając znaczenie Wrighta w pro-
cesie niszczenia idei architektonicznego pudełka, 
mówił, że: rozrzucił bryły, dzięki czemu rozwój no-
woczesnej architektury będzie polegał na jej reduk-
cji do odpowiednich proporcji [7]. Idea podkreśla-
nia horyzontalnej linii w architekturze stale okazuje 
się skuteczna w tworzeniu domów harmonijnie kon-
testujących otoczenie. W polskiej architekturze wy-
mienić można wiele przykładów, w których architek-
toniczna forma akceptuje krajobraz, a nawet stawia 
go na pierwszym planie a zarazem doskonale bawi 
się materiałem, jak śląskie domy z pracowni Medu-
za Group czy willa w Komorowie Doroty i Wojcie-
cha Bagińskich.   
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W badaniach za dom – wzór posłużył Fallingwa-
ter House, który pomimo geometrycznej, prostoty 
formy, wydawał się najbardziej wyrazistym wzorem 
myślenia o domu, romantycznym, o domu zespolo-
nym z krajobrazem.    

Nurt postmodernizmu – dom dla odważnych 
W 1972 roku ogłoszono „śmierć” modernizmu. 

Nowy styl stał się wyrazem nostalgii za przeszło-
ścią, ale również odzwierciedleniem coraz szybszych 
przemian technicznych, nowego myślenia w sztuce, 
w literaturze i w malarstwie, rzeźbie, grafice, fotogra-
fii, kinie. Słowa Miesa less is more, zaczynają ozna-
czać less is bore. Dla Roberta Venturiego archite-
ktura jest środkiem przekazu, który wyraża się dwu 
formach: budynku o nieistotnej formie, reklama in-
formuje o jego funkcji – udekorowana buda, oraz 
budynku o funkcji dominującej nad formą – kaczka. 
Budynek staje się ikoną – geometria jego nie jest już 
związana z funkcją, na pierwsze miejsce wysuwa się 
symboliczne znaczenie budynku. Architektura niejed-
nokrotnie staje się zabawą, która jednakże wykorzy-
stuje wszystkie możliwości techniki. 

Współczesny nam Frank Gehry rozwija wiele za-
sad F. L. Wrighta, ale bardziej kojarzy się z postmo-
dernizmem i jego dążeniem do obalenia tradycyjne-
go oglądu świata. Dąży do rozczłonkowania formy, 
którą Wright scalał, różnicując materiałem. W nurcie 
tym powstało i nadal powstaje wiele obiektów, któ-
re burzą istniejący świat form architektonicznych, na-
wiązując bardziej do architektury znaczeń aniżeli do 
architektonicznej geometrii. Idea rozbicia widoczna 
w domach Franka Gehry’ego, np. dom Wintonów, 
w którym rozbicie planu na 6 brył, z których każda 
ma inną geometrie i wykończona jest innym materia-
łem oznacza liberalizację życia rodzinnego, rozpad 
tradycyjnej kultury mieszkania. W tym nurcie mieści 
się wielka różnorodność koncepcji formalnych a tak-
że, wielość współczesnych możliwości technicznych 

i technologicznych. Umieścić tam można także dom 
mieszkalny pt Dom – Ślimak, już wcześniej wymie-
nianego polskiego architekta R. Koniecznego. Za-
mieszczając dom wzorzec nazwaliśmy go – Domem 
dla Odważnych.   

Podsumowanie – wyniki badań
Badania przeprowadzono na próbce ponad 

200 osób, potencjalnych inwestorów własnego domu 
marzeń. Ankieta ukazywała cztery typy domów, czte-
ry wzory dla osób ankietowanych, ponadto zawiera-
ła pytania bardziej szczegółowe dotyczące rozwią-
zań wnętrza, koncepcji dachu, wejścia do budynku 
itp. Dla niniejszego opracowania istotne wydają się 
odpowiedzi ogólne, dotyczące formy i estetyki, czyli 
ogólnych wyobrażeń przyszłego/potencjalnego użyt-
kownika o architekturze własnego domu.

Odpowiedzi są potwierdzeniem tego, co widzimy 
wokół nas. 60% respondentów opowiedziało się za 
domem bardzo tradycyjnym, ponad 20% za domem 
krajobrazowym. Reszta podzieliła się pomiędzy nurt 
modernistyczny i postmodernistyczny lub nie miała 
określonego zdania. 

Architektura nieustannie czerpie z historii i z tra-
dycji. Jeśli nawet wydaje się, że jakiś nurt gaśnie, 
w jego miejsce zjawia się kolejny, a u jego początku 
gdzieś tli się historia.

Przegląd literatury ukazuje, że podobnie jak pierw-
szej połowie XX wieku, dziś także wielu architektów 
powraca do architektury prywatnych domów miesz-
kalnych, jako ważnego przekaźnika idei architekto-
nicznej. W poszukiwaniu domów – wzorców, widać 
wyraźne zróżnicowanie postaw, zarówno architektów 
twórców, jak i odbiorców architektury, mieszkańców. 
Wyrazem jest architektoniczna różnorodność archi-
tektury. Motywacją tej różnorodności jest zawsze kon-
tekst znaczeń, który istnieje w społeczeństwie, jakby 
powstawał poza samą architekturą. 
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BETWEEN FORMALY PROMOTED ARCHITECTURE  
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Architecture of a house, built by a private investor, at the expense and on the request of the user, probably fully 
reflects wishes and aesthetic preferences of the society. Architecture is often a reflection of trends and patterns 
which exist in certain time and on a particular territory. The question about these patterns is the subject of the 
presented discourse and the subject of a research project on the contemporary aesthetic preferences in Polish 
society.
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The deepest problem of human life flows from the 
attempt of the individual to maintain the independence 
and the individuality of the existence against the weight 
of the historical heritage and the external culture and 
technique of life…

Georg Simmel [1]

A residential house is an architectural form where 
the society’s wishes and tastes are probably reflected to 
the highest degree. It expresses culture and lifestyle, the 
place and time of its construction. A residence – a villa, 
being a higher / more expensive form of a detached 
house, enables an architect to implement his dreams of 
a perfect form. However, he is not totally independent 
in his struggle against architecture – he has to think 
about satisfying the future user’s desires and wishes. 
Formally, contemporary architectural models originate 
from the modernism of the early 1920s. This architec-
ture still has got quality assurance. It often becomes an 

inspiration for houses built contemporarily. Houses are 
also implemented according to a user – an investor’s 
“own code”. The period after modernism brought a new 
and much more diverse interpretation of a form. The 
language of architectural record has changed the clas-
sical code of architecture. New tendencies produce new 
formal record. Even a short journey across the Polish 
architectural landscape shows unchanging attachment 
to historical models and arises a question about patterns 
which make the main inspiration for a private investor. 
The question of the truthfulness as well the cause of this 
phenomenon became an incentive for research on the 
tendencies and models functioning in the Polish society.

In search of a model
A search for the models of the contemporary archi-

tecture of residential houses showed the difficulty of 
formulating them in an unambiguous manner. Tenden-
cies, trends and ideas intermingle, while examples of 
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implemented objects frequently stand on the border 
between two or even more literary trends [2]. Studies 
in this direction were unsuccessful – a search, which 
could have resulted in an attempt to announce another 
/ new typological classification of a form, was relin-
quished. There is a true (and rather intuitive) statement 
about the existence of two general tendencies:
– houses originating from the trend of historical ar-

chitecture,
– houses originating from the principles of early mo-

dernism.
These creative approaches differ in their attitude to 

defining a space which is best visible in model houses. 
In the former, a residential space develops “centrip-
etally”, inside a closed body – the prototype of Palladio’s 
Willa Rotonda. In the latter, a residential space develops 
“centrifugally” – Mies van der Rohe’s Brick House.

Literary research indicates two further important 
trends:
– houses originating from a search for accordance 

with nature,
– houses originating from a wide stream of models 

shaped by postmodernism.
The separation of houses responding to the distin-

guished trends in design made it possible to introduce 
four models to be examined. They became the basis 
for research carried out among future, potential users. 
Four tendencies shown by four different buildings 
are as follows:

The Historical Trend – Continued Tradition
At first, the Palladian villa was a model for shaping 

an estate residence and then it became a pattern for 
the wealthy bourgeoisie across Europe. The central 
layout of an interior and an ancient column portico 
became a determinant of wealth and good tradition.

In Polish historical architecture, this model had a lo-
cal material and formal interpretation. Contemporarily, 
it has become a tendency which seems to maintain 

its currency and long, historically revived tradition. The 
independence of Poland regained in 1918, the then 
search for a national style as well as another constraint 
of the national identity after World War II (1945-1989) 
were important for the creation and durability of this 
trend. A contemporary search for historical models 
in the estate architecture of private residential houses 
facilitates new distinguishment of the inhabitants of 
the plain flats of the socialist epoch. Looking at the 
contemporary implementations of “the Polish estate 
manor”, we can notice the influence of the historical 
trend – the national style – as well as the impact of 
postmodernism. The double code [3] of postmodern 
architecture, noticed by Ch. Jencks, is limited to some 
borrowed elements of the historical form. Column por-
ticos, corner towers and even protective elements are 
becoming a necessary element of a residence, a testi-
mony to its owner’s wealth rather than taste. The form 
of a building usually results from the investor’s wishes 
whose implementer is the architect. A reference to local 
historical forms situates these objects in the ranks of the 
tendencies of so-called vernacular architecture as well 
as the postmodernist tendency. The commonness of 
accepting the so-called manor style or national style in 
Polish architecture is most probably an expression of 
the wishes of the investors of private residential houses.

The  Modernist  Trend  –  Young  Contemporary  Ar-
chitects’ Esthetics

Le Corbusier’s Villa Savoy in Poissy (1923-31), 
standing on pillars, grows from the landscape and 
creates a closed geometrical whole. However, it is the 
form of this building which creates the context of the 
place. According to Collin Rowe [4], there is a direct 
relationship between these two objects: Palladio’s 
villa and Le Corbusier’s house. Even though they are 
divided by ideology, both attitudes are equally dog-
matic. The need for separating the interior of a house 
from the outside is evident in the idea of a fence – the 
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creation of a private protected space. Mies builds his 
simple, functional houses within a fence, too.

The clear, bright form of Villa Savoy shaped the defi-
nition of modernism for long years. The architectonic 
geometry of this object shaped a clear definition of the 
standards of modernism which perceives architecture 
as the formation of a function with a clear, abstract form 
instead of a mélange of decorations and materials. Cor-
busier’s architecture influenced numerous architects’ 
creative activity and initiated many esthetical trends 
in architecture. Contemporary minimalist tendencies 
in the architecture of detached houses also promote 
forms which originate from geometrical simplicity but, 
toning in with the natural landscape, they often aim at 
creating architecture more strongly related to a place 
rather than oriented towards technology (Medusa 
Group). It can be seen in many houses designed by 
Mies. Tadao Ando – a genuinely contemporary archi-
tect – refers to the esthetics proposed by Corbusier [5] 
as well, even though he creates a different idea. His 
houses virtually reversed the idea of a model, creat-
ing the real world of a dwelling place focused around 
an internal courtyard. The architecture of a house 
refers more strongly to its esthetics than to its func-
tion, remaining faithful to the principles of geometrical 
simplicity. The world of a dwelling place presented in 
houses designed by the young Polish architect Robert 
Konieczny is shaped in a similar manner. His A-atrium 
house has become a model type in our research.

The Landscape Trend – In Unity with Nature
Even though Frank Lloyd Wright is considered as 

a modernist, he designed in the Gothic spirit (his own 
words). He postulated a search for the American so-
ciety’s own style – the US-onian house [6]. This style 
was expected to result from the citizens’ needs as well 
as from the natural relief – a house was supposed to 
form unity with its surroundings. The domination of the 
horizontal line was to intensify the impression of con-

necting a building with the surrounding area (the so-
called prairie house). The application of natural materials 
made a reference to the Japanese tradition. An integral 
element of the architecture of Wright’s houses was 
detail which increased the attractiveness of their form 
from distant views and the attractiveness of the mate-
rial, colour solutions and the quality of formal elements 
in close insights. His flagship design of Robbie House 
presents a layout with the evident domination of the 
principle of shaping a residential space in accordance 
with its intended use. Emphasizing the significance 
of Wright in the process of destroying the idea of an 
architectonic box, Pieter Oud said that he scattered bod-
ies, therefore the development of modern architecture 
will mean its reduction to suitable proportions [7]. The 
idea of accentuating the horizontal line in architecture is 
proven effective in the creation of houses harmoniously 
contesting their surroundings. In Polish architecture, 
we can mention many examples whose architectonic 
form accepts the landscape and even places in the 
foreground freely playing with a material, like the Silesian 
houses by the Medusa Group or the villa in Komorowo 
designed by Dorota and Wojciech Bagiński.

The Fallingwater House acted as a model house 
in the research. Despite its geometrical simplicity, it 
seemed to be the most expressive pattern of thinking 
about a romantic house, a house connected with the 
landscape.

The Postmodern Trend – A House for the Brave
In 1972, the death of modernism was announced. 

A new style became an expression of nostalgia for 
the past as well as a reflection of accelerating tech-
nical transformations, new thinking in art, literature, 
painting, sculpture, graphic art, photography, cinema-
tography. Mies’ words less is more are beginning to 
mean less is bore. To Robert Venturi, architecture is 
a transmitter expressed in two forms: a building with 
an insignificant form (an advertisement informs about 
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its function) – a decorated stand; a building whose 
function dominates over its form – a duck. A building 
becomes an icon – its geometry is not related to its 
function anymore, its symbolic meaning comes to 
the fore. Architecture often becomes a game which 
uses all the potential of technology.

Frank Gehry, a contemporary designer, develops 
many of F.L. Wright’s principles although he is rather 
associated with postmodernism and its aspiration to 
disprove the traditional outlook on the world. He aims 
at dismembering the form which was integrated by 
Wright’s diverse materials. This trend has produced 
numerous objects which demolish the existing world 
of architectonic forms and refer to the architecture of 
meanings rather than architectural geometry. The idea 
of disintegration visible in Frank Gehry’s houses, e.g. 
the Wintons’ house where the crush of the plan into 
six bodies, each with a different geometry and finished 
with a different material, means the liberalization of 
family life and the disintegration of the traditional 
culture of residence. This trend includes a multitude 
of formal concepts as well as contemporary technical 
and technological possibilities. We can also add the 
so-called Snail House designed by the already men-
tioned Polish architect Robert Konieczny. Including 
the model house, we called it the House for the Brave.

Summary – Research Results
The research was carried out on more than two 

hundred people – potential investors of their own 

dream house. The survey showed four model types 
of houses. Moreover, it included some detailed ques-
tions concerning the solutions of an interior, concepts 
of the roof, the entrance to a building etc. General 
answers, concerning the form and esthetics – a future/
potential user’s general ideas of the architecture of 
his/her own house, seem important for the purposes 
of this paper.

The answers confirm what we can see around us. 
Sixty per cent of the respondents opted for a very 
traditional house, whereas more than twenty per 
cent of them – a landscape house. The rest was torn 
between the modernist trend and the postmodern 
trend or had not got a specified opinion.

Architecture continuously derives inspiration from 
history and tradition. Even if it seems that a given 
trend is dying out, another one replaces it – history 
is smouldering somewhere at its beginning.

A review of literature shows that, similarly to the 
first half of the 20th century, numerous contempo-
rary architects return to the architecture of private 
residential houses as an important transmitter of 
an architectural idea. Searching for model houses, 
we can see an evident diversification of attitudes, 
both in creative architects and the recipients of 
architecture – the residents. It is expressed by the 
diversity of architecture. This diversity is always 
motivated by the context of meanings which exists 
in the society as if it was coming into being beyond 
architecture itself.
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